

Der er sat 20 millioner EU-kroner af til naturpleje på Horreby Lyng frem til 2018

De frivillige naturplejere gik til den under arbejdet med at fjerne de små birke på Horreby Lyng. I forgrunden ses Helmer og Ruth Hansen fra Horreby.

FOTO: JAN KNUDSEN



20 naturplejere brugte save og sakse på Horreby Lyng

# Til kamp mod birketræerne

**HORREBY LYNG** Bevæbnet med motorsave, ørnenæb og beskærersakse var 20 naturplejere torsdag eftermiddag i aktion i højmosen Horreby Lyng midt på Falster.

Langs den ene side af den gamle tørveplads midt i mosen blev der fældet unge birketræer. Samtidig lå de fleste af naturplejerne på knæ i lyngen og klippede små vækster af samme slags træer væk.

Arbejdet tog et par timer, og bagefter var der øl, sodavand og frugt ved de borde og bænke, der er sat op i et hjørne af arealet.

## 20 naturplejere i sving

Det var en blandet skare af mennesker, der havde fulgt en opfordring fra Guldborgsund Kommune til at være med.

Foruden en gruppe unge, der er i lære som skov- og naturteknikelever, var der også andre skovfolk, et par børn samt nogle lokale beboere fra området.

Og endelig var der Frederik Cordes, leder af kommunens naturafdeling, og Anita Pedersen, der er pro-



Langs det åbne område midt i mosen blev der fældet træer med motorsave.  
FOTO: JAN KNUDSEN

jektleder i kommunen.

- Der er kommet 20 i dag for at hjælpe til, og det er fint. Vi havde opfordret folk til bare at møde op, så vi vidste egentlig ikke, hvor mange der kom, siger

Frederik Cordes til Folketidende.

## Europæisk naturdag

Arrangementet var lagt netop i torsdags, fordi det den dag var Europæisk



Frederik Cordes er leder af naturafdelingen i Guldborgsund Kommune.  
FOTO: JAN KNUDSEN

Natura 2000-dag. Natura 2000 er betegnelsen for europæiske naturområder, som man skal passe særligt på. Horreby Lyng er et af disse områder, fordi det er den eneste højmoser på Falster.

Kommunen har derfor sat et stort naturgenopretningsprojekt i gang sammen med områdets lodsejere. EU har ydet 20 millioner kroner til dette projekt, som løber helt frem til 2018.

- Pengene skal bruges til

naturpleje, til erstatninger til lodsejere og til at etablere en ny å, der løber vest og syd for området, fortæller Frederik Cordes.

## Birkene skal væk

Naturpleje på Horreby Lyng betyder kamp mod birketræer, der dækker en stor del af området.

- Birketræer drikker store mængder af vand og tørlægger mosen. Desuden kaster de millioner af frø, så der kommer endnu flere birketræer, fortæller kon-

sulent Thyge Andersen, der var med til at klippe birkevækst ned.

Horreby Lyng har et areal på 150 hektar. Det meste af det er sumpede områder, og her får birkene lov til at vokse i fred og ro.

- Vi kan ikke lave naturpleje på de steder, for de skal fungere som badekar og samle regnvand op. Men vi vil holde arealet her, siger Frederik Cordes.

## Åbent for alle

Det er Guldborgsund Kommune, der ejer størstedelen af mosen bortset fra den sydlige del. Den er fra gammel tid inddelt i små lodder, hvor lokale har hentet tørv og brænde.

I dag er der anlagt forskellige stier i mosen.

- Stedet her er meget brugt, fortæller projektleder Anita Pedersen.

Hun og Frederik Cordes slår fast, at alle er velkomne på Horreby Lyng.

- Men hunde skal i snor, understreger de begge.

BJARNE ARILDSEN  
ba@ftgruppen.dk